

# Efectos adaptación a Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)



# Introducción



- A continuación se muestra una indicación preliminar de los efectos en los estados financieros consolidados del Grupo Gas Natural como consecuencia de la transición del Plan General Contable Español (PGC) a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).
- Las cifras aquí proporcionadas son preliminares y sin auditar, pudiendo estar sujetas a futuras modificaciones.
- Los datos pro-forma a 31 de diciembre del 2004 incluidos en el presente documento intentan reflejar meramente a efectos informativos los impactos resultantes de la adopción de las NIIF.
- Los primeros estados financieros completos del Grupo Gas Natural elaborados de acuerdo con las NIIF serán los correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2005.

# Principales opciones seleccionadas



- No reexpresar las combinaciones de negocios anteriores a la fecha de transición.
- Designar el inmovilizado material revalorizado según PGC como coste atribuido y a partir de esa fecha a valor de coste.
- Reconocer todas las pérdidas y ganancias actuariales acumuladas a la fecha de transición (sin impactos para el Grupo).
- Considerar nulas las diferencias de conversión acumuladas de negocios en extranjero a la fecha de transición.
- Aplicar la normativa de instrumentos financieros desde la fecha de transición.
- Convertir fondos de comercio en moneda extranjera a tipo de cambio de cierre.

# Principales impactos



- Los impactos derivados de la adopción de las NIIF son muy limitados, especialmente por lo que atañe al patrimonio y al resultado neto, y restringidos a pocas áreas.
- Los impactos en las principales magnitudes financieras para el año 2004 han sido los siguientes:

(M €)	2004 PGC	2004 NIIF
<b>Beneficio de explotación</b>	<b>898,7</b>	<b>861,6</b>
<b>EBITDA (1)</b>	<b>1.362,5</b>	<b>1.335,3</b>
<b>Resultado neto</b>	<b>633,9</b>	<b>642,0</b>
<b>Resultado neto por acción</b>	<b>1,42€</b>	<b>1,43€</b>
<b>Patrimonio 31/12/04 (2)</b>	<b>4.899,7</b>	<b>4.790,7</b>
<b>Deuda financiera neta 31.12.04 (3)</b>	<b>2.645,1</b>	<b>2.662,7</b>

(1) Beneficio de explotación + Amortizaciones + Provisiones operativas

(2) Capital + Reservas + Socios Externos

(3) Deuda financiera – Efectivo y Medios líquidos equivalentes

# Ajustes más significativos



- No amortización de los fondos de comercio.
- Conversión de los fondos de comercio en moneda extranjera a tipo cambio de cierre.
- Eliminación de la corrección monetaria por inflación.
- Recálculo de los impuestos diferidos.
- Inclusión de los instrumentos y activos financieros a valor de mercado.
- No capitalización de gastos de puesta en marcha.
- Reclasificación de los resultados extraordinarios.
- Clasificación de los trabajos para el propio inmovilizado minorando los gastos de personal.

# Conciliación Resultados y Patrimonio



(M €)	Resultados Sociedad Dominante	Capital, Reservas y Diferencias de conversión	Socios Externos	Total Patrimonio
<b>Saldo 31.12.04 PGC</b>	<b>633,9</b>	<b>4.009,3</b>	<b>256,5</b>	<b>4.899,7</b>
Activos intangibles	(6,0)	(14,1)	(16,2)	(36,3)
Fondo de comercio	17,6	(41,1)	0,3	(23,2)
Reexpresión inflación	(4,9)	(13,9)	(7,0)	(25,8)
Derivados y activos financieros	(0,8)	25,3	(0,2)	24,3
Impuestos diferidos, neto	4,8	(20,7)	(5,6)	(21,5)
Otros ajustes	(2,6)	(15,4)	(8,5)	(26,5)
<b>Saldo 31.12.04 NIIF</b>	<b>642,0</b>	<b>3.929,4</b>	<b>219,3</b>	<b>4.790,7</b>

# Cuenta de Resultados 2004



(M €)	PGC	Ajustes y reclasificaciones	NIIF
Importe neto cifra de negocio	6.265,8	0,4	6.266,2
Otros ingresos	125,2	(37,7)	87,5
Aprovisionamientos	(4.227,7)	(6,2)	(4.233,9)
Gastos de personal	(245,9)	40,8	(205,1)
Dotación a la amortización	(442,7)	5,3	(437,4)
Otros gastos	(576,0)	(39,7)	(615,7)
<b>BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>898,7</b>	<b>(37,1)</b>	<b>861,6</b>
Resultado financiero, neto	(140,4)	(13,2)	(153,6)
Deterioro de activos	-	(5,5)	(5,5)
Participación en resultados de asociadas	57,9	3,3	61,2
Resultado de la enajenación de activos no corrientes	-	162,2	162,2
Amortización fondo de comercio de consolidación	(17,8)	17,8	-
Resultados extraordinarios	125,4	(125,4)	-
<b>BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>923,8</b>	<b>2,1</b>	<b>925,9</b>
Impuesto sobre Sociedades	(234,0)	3,1	(230,9)
<b>BENEFICIO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>689,8</b>	<b>5,2</b>	<b>695,0</b>
Socios externos	(55,9)	2,9	(53,0)
<b>BENEFICIO ATRIBUIBLE AL GRUPO</b>	<b>633,9</b>	<b>8,1</b>	<b>642,0</b>

# Balance de Situación 31/12/04



(M €)	PGC	Ajustes y reclasificaciones NIIF	
Inmovilizado material	6.221,8	298,9	6.520,7
Fondo de Comercio	469,4	(16,1)	453,3
Otros activos intangibles	1.547,5	(777,0)	770,5
Inversiones método participación	302,5	(5,1)	297,4
Otros activos no corrientes	329,7	177,1	506,8
Activos corrientes	2.465,9	(82,1)	2.383,8
<b>Total Activo</b>	<b>11.336,8</b>	<b>(404,3)</b>	<b>10.932,5</b>
Patrimonio	4.899,7	(109,0)	4.790,7
Ingresos a distribuir	415,0	(6,0)	409,0
Deuda financiera no corriente	2.124,5	29,9	2.154,4
Otros Pasivos no corrientes	1.228,0	(289,2)	938,8
Deuda financiera corriente	723,3	(16,2)	707,1
Otros pasivos corrientes	1.946,3	(13,8)	1.932,5
<b>Total Pasivo</b>	<b>11.336,8</b>	<b>(404,3)</b>	<b>10.932,5</b>